Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 43       Brasília-DF, 26 de outubro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 250,  DE 24 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor ARGEMIRO AUGUSTO PEREIRA, SIAPE n.º 1294495,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão IV, para a Classe A, Padrão I.

PORTARIA N.º 252,  DE 26 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Em observância ao comando do artigo 5º, da Lei nº 8.460, de 17 de setembro de
1992, o servidor abaixo, ocupante do cargo de Motorista de Estrada de Ferro F- 207.10, fica
reenquadrado no nível Intermediário, na forma especificada no quadro supracitado, a contar de 17
de setembro de 1992, data do diploma legal ( Processo: 53000.002771/01).

SIAPE SERVIDOR Ref.
NA

Ref.
NI

Enq.
Lei

8.460/92

Reenq.
Lei

8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0814183 WALDEMAR FELIX MACHADO 13 13 D II D II D V

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 43              Brasília-DF, 26 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 2

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ÁLVARO AUGUSTO DE SOUZA
NETO

809720 RIO DE JANEIRO 21 a 23.10.2001

ANACLETO RODRIGUES
CORDEIRO

809457 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 MANAUS 25 a 27.10.2001

GILBERTO ALÍPIO MANSUR 1297442 RIO DE JANEIRO 24.10.2001
GUILHERME GONÇALVES S.
QUINTAS

1312826 RECIFE 17 a 19.10.2001

JOSE VALFRANIO M. DE
OLIVEIRA

1301293 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001

JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 BELO HORIZONTE 18 a 19.10.2001

LAERTE DE LIMA RIMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 22 a 23.10.2001
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 22 a 23.10.2001
LEON HOROWITZ 1294018 SÃO PAULO 24.10.2001
LUIZ FERNANDO D.
GUIMARÃES

1308328 RECIFE/BELO
HORIZONTE

17 a 19.10.2001

MARCOS DA ROCHA LIMA 1141021 FLORIANÓPOLIS 28.10 a 01.11.2001
MARCUS VINÍCIUS C. P. DA
SILVA

1146445 RIO DE JANEIRO 21 a 22.10.2001

MARCUS VINÍCIUS C. P. DA
SILVA

1146445 SÃO PAULO 25 a 26.10.2001

MARIA DA GLORIA TUXI F.
DOS SANTO

06809328 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001

MARIA LUCIA P. RODRIGUES 1322225 PORTO ALEGRE 16 a 19.10.2001

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 43              Brasília-DF, 26 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 3

MARTINHO CARLOS DO N.
CARVALHO

6778584 SÃO PAULO 25.09.2001

MAURÍCIO DE ALMEIDA
ABREU

1215157 RECIFE 25 a 27.10.2001

OSVALDO CRUZ - BRASÍLIA 25 a 31.10.2001
PEDRO DE ALCANTARA
DUTRA

6809312 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001

RAIMUNDA NONATA P. DE
OLIVEIRA

1060461 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001

REGINA APARECIDA
MONTEIRO

1320958 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001

SÉRGIO RACHID SAAB 24213 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001
VANDERLEI RODRIGUES 88069532 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001
ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI

0749926 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador Geral de Administração

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: ARGEMIRO AUGUSTO PEREIRA
SIAPE  N.º 1294495
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 29740.000381/92

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüenal, a partir de outubro de 1996 os
proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de outubro de 1996

a) Provento (A I) R$  284,54
b) Ad. Temp.Serv.(33%) R$    93,90
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      5,18
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  455,26

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 43              Brasília-DF, 26 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 4

TOTAL R$  838,88

A partir de outubro de 2001

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(33%) R$  105,00
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      5,79
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07
TOTAL R$  938,03

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 43              Brasília-DF, 26 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br